
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  129 –  luglio 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 171 articoli spogliati ed è stato licenziato il  2 agosto 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         31 

INDICE DEI DESCRITTORI        35 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       39 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
 
 

Acquedotti e risorse idriche 30
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 29
Assistenza sociale/Servizi sociali 23
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25
Diritti umani 16
Diritto amministrativo 15
Diritto comunitario 15
Diritto costituzionale 14
Ecologia/Tutela ambientale 29
Economia e sviluppo economico 20
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10
Enti locali 10
Filosofia/Religione 27
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Foreste 22
Immigrazione/Emigrazione 26
Industria 20
Lavoro 20
Ordinamento e attività giudiziaria 13
Parchi naturali e aree protette 19
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 23
Pubblica amministrazione 11
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 16
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 26
Risorse energetiche 30
Sanità e igiene pubblica 23
Scuola e università 25
Sicurezza pubblica/Criminalità 11
Storia e geografia 27
Teoria e scienza politica 16
Urbanistica 18

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................9 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................13 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................14 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................14 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................15 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................17 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................17 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................18 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................19 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................19 
3.02 Industria .............................................................................................................................19 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................19 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................21 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................21 
4.02 Foreste................................................................................................................................21 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................22 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................22 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................24 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................24 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................24 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................25 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................25 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................26 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................26 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................28 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................28 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................28 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................29 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................29 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Benelli, Filippo ; Bin, Roberto 
Prevalenza e «rimaterializzazione delle materie»: scacco matto alle Regioni / di Filippo 
Benelli, Roberto Bin, Le Regioni, n. 6   2009, p. 1185-1211 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
Bertolino, Cristina 
Il ruolo delle Regioni nell'attuazione del diritto comunitario : primi passi significativi e 
profili problematici / di Cristina Bertolino, Le Regioni, n. 6   2009, p. 1249-1307 
Descrittori: Regioni ; Diritto comunitario 
 
Messineo, Donato 
Gerarchia e competenza nel rapporto tra leggi statali e regolamenti "interni" dei consigli 
regionali / Donato Messineo, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2010, p. 1084-1113 
Nota a Tar Sicilia, Palermo, sez. III, 4 novembre 2009 n. 1734 
Descrittori: Leggi statali ; Regolamenti ; Consigli regionali  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 
Trojsi, Anna 
Il riparto di competenza legislativa tra Stato e Regioni in materia di impiego pubblico 
regionale / di Anna Trojsi, Le Regioni, n. 6   2009, p. 1213-1248 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Rapporto di pubblico impiego 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Aronsson, Thomas 
Optimal income taxation and decentralized fiscal federalism / Thomas Aronsson, 
Regional science and urban economics, n. 4   2010, p. 187-195 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Tributi 
 
Borghi, Antonino 
Le linee guida della Corte dei conti e la relazione dei revisori sul bilancio di previsione 
2010 / di Antonino Borghi, Azienditalia, n. 6   2010, p. 438-441 
Descrittori: Bilanci preventivi ; Corte dei conti ; Revisori dei conti 
 
Bruno, Francesco 
Il Patto di stabilità e il personale nelle linee guida della Corte de conti / di Francesco 
Bruno, Azienditalia, n. 6   2010, p. 442-450 
Descrittori: Bilanci preventivi ; Enti locali 
 
Farneti, Giuseppe 
Le società partecipate nelle linee guida della Corte dei conti / di Giuseppe Farneti, 
Azienditalia, n. 6   2010, p. 451-454 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Controllo ; Aziende a partecipazione di enti locali 
 
Immordino, Dario 
Ragioni e prospettive della specialità finanziaria nel nuovo assetto del sistema di finanza 



   8

pubblica / di Dario Immordino, Le Regioni, n. 6   2009, p. 1309-1347 
Descrittori: Finanza pubblica ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Leone, Ludovica 
2001-2006. Cartolarizzazioni: procedure e soggetti / di Ludovica Leone, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 3   2010, p. 25-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cartolarizzazione  ; Beni immobili ; Beni pubblici 
 
Nigro, Michelangelo 
Il leasing pubblico e il sistema di contabilità / di Michelangelo Nigro, Azienditalia, n. 6   
2010, p. 421-430 
Descrittori: Leasing ; Strumenti contabili ; Amministrazione pubblica 
 
Petrina, Antonio 
Riflessioni dopo la sentenza di rigetto della Corte costituzionale n. 238/2009 in tema di 
Tia / di Antonio Pètrina, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9-10   
2010, p. 1024-1026 
Descrittori: Tributi locali ; Tasse locali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Prigionieri, Gaia 
2001-2006. Cartolarizzazioni degli enti locali / di Gaia Prigionieri, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 3   2010, p. 33-54 
Descrittori: Cartolarizzazione  ; Beni immobili ; Beni pubblici ; Enti locali ; Venezia  
 
Reginato, Elisabetta 
Norme e prassi contabili negli enti locali italiani: un approccio istituzionale / Elisabetta 
Reginato, Azienda pubblica, n. 1   2010, p. 131-155 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Enti locali 
 
Ricolfi, Luca 
Federalismo e squilibri territoriali: otto domande sulla legge 42 / Luca Ricolfi, Polena,    
n. 1   2010, p. 9-25 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Spesa pubblica ; L. n. 42/2009  
 
Romani, Lamberto ; Fornasier, Alessia 
L'impatto della crisi sistemica finanziaria del 2008/2009 sul sistema degli aiuti di stato e 
le misure anticicliche adottate dall'Unione europea e dall'Italia / Lamberto Romani, 
Alessia Fornasier, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 11-12   2009, p. 675-697 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dissesto finanziario  ; Aiuti statali ; Unione europea ; Italia  
 
Scalera, Domenico 
Nuova politica regionale e residuo fiscale / Domenico Scalera, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2010, p. 189-195 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Politiche ; Fisco 
 

 
 



   9

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bazzicalupo, Laura 
Quando la rappresentazione politica rifiuta la politica / Laura Bazzicalupo, Il Mulino,    
n. 3   2010, p. 369-381 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie politiche 
 
De Visentini, Fabio 
A margine delle elezioni regionali 2010 : il vento del Nordest / Fabio de Visentini, 
Rivista italiana di comunicazione pubblica, n. 40   2010, p. 180-186 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Veneto  
 
Diamanti, Ilvo 
Lega di protesta e Lega di governo / Ilvo Diamanti, Il Mulino, n. 3   2010, p. 390-397 
Descrittori: Lega Nord  
 
Flores D'Arcais, Paolo ; Vendola, Nichi ; De Magistris, Valeria 
Dopo Berlusconi, dopo il Pd / Paolo Flores d'Arcais, Nichi Vendola, Luigi De 
Magistris, Micromega, n. 5   2010, p. 3-26 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Opposizioni politiche 
 
Simone, Michele 
«Acque agitate» nel PDL / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3838   2010,               
p. 387-392 
Descrittori: Polo delle libertà  
 
Sozzi, Fabio 
Esiste un elettorato regionale? : alcune considerazioni sulla regionalizzazione del voto in 
Italia / Fabio Sozzi, Polena, n. 1   2010, p. 27-44 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni regionali ; Comportamenti politici 
 

1.04 Enti locali 
 
Giardino, Edoardo 
Le forme associative degli enti locali nella legislazione regionale / Edoardo Giardino, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 11-12   2009, p. 703-734 
Descrittori: Enti locali ; Associazioni ; Legislazione regionale 
 
Pardi, Luca 
Strumenti finanziari derivati ed enti locali: una relazione difficile / di Luca Pardi, Rivista 
della Corte dei Conti, n. 6   2009, p. 234-277 
Descrittori: Enti locali ; Strumenti finanziari 
 
Trimarchi, Francesco 
In tema di rapporti tra politica e amministrazione: la nomina dei rappresentanti del 
Comune e della Provincia presso enti, aziende ed istituzioni, alla luce di un recente 
orientamento del Consiglio di Stato / Francesco Trimarchi, Il foro amministrativo C.d.S.,  
n. 3   2010, p. 627-636 
Nota a Cons. di Stato, sez. V, 29 ottobre 2009 n. 6691 
Descrittori: Enti locali ; Nomine ; Sentenze del Consiglio di Stato  



   10

 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 

 
Cucci, Giovanni ; Zollner, Hans 
Contrastare la cultura della pedofilia / Giovanni Cucci, Hans Zollner, La Civiltà cattolica, 
n. 3838   2010, p. 317-329 
Descrittori: Malattie mentali ; Pedofilia  ; Violenza sessuale  ; Chiesa cattolica 
 
Mantovani, Ferrando 
Droga: male oscuro della vita e della libertà / Ferrando Mantovani, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 1   2010, p. 57-67 
Descrittori: Droghe ; Diritto penale 
 
Ratto Trabucco, Fabio 
I rischi per la libertà personale di una banca dati sui generis: l'acquisizione delle 
impronte digitali per il passaporto biometrico : prima parte / di Fabio Ratto Trabucco, 
L'amministrazione italiana, n. 4   2010, p. 491-507 
Descrittori: Banche dati ; Documenti multimediali ; Biometria ; Libertà personale 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Convegno: Per una nuova etica pubblica: il ruolo dei media nelle istituzioni 
<2009 ; Bologna> 
Per una nuova etica pubblica: il ruolo dei media e delle istituzioni : atti del Convegno 
[Bologna, 25-26 giugno 2009], Le istituzioni del federalismo, n. 2 supplemento   2009,        
p. 5-136 
Descrittori: Etica ; Strumenti della comunicazione ; Amministrazione pubblica ; Congressi 
 
Crespellani, Teresa 
La "resistibile ascesa" della Protezione civile / di Teresa Crespellani, Democrazia e diritto, 
n. 1   2009, p. 143-158 
Descrittori: Protezione civile ; D.L. n. 195/2009  
 
De Marco, Roberto 
La Protezione civile: una mutazione genetica / di Roberto De Marco, Democrazia e diritto, 
n. 1   2009, p. 134-142 
Descrittori: Protezione civile 
 
Turri, Matteo ; Mezzera, Antonio 
Il controllo successivo sulla gestione promosso dalla Corte dei conti / Matteo Turri, 
Antonio Mezzera, Azienda pubblica, n. 1   2010, p. 39-70 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Controllo di gestione ; Corte dei conti 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Baldassarre, Antonello 
La dirigenza pubblica: ruolo, prerogative e rapporto di lavoro nell'evoluzione legislativa 
/ di Antonello Baldassarre, Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 1003-1029 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenti ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
 



   11

Cerbone, Mario 
Fonti, organizzazione e rapporti di lavoro negli Enti locali / di Mario Cerbone, Le 
istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 871-907 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Fonti del diritto ; Organizzazione ; L. n. 15/2009  
; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Cosmai, Paola 
Le progressioni economiche e di carriera negli enti locali dopo la riforma Brunetta / di 
Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2010, p. 321-330 
Descrittori: Personale ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Delfino, Massimiliano 
La nuova contrattazione collettiva nel lavoro pubblico: soggetto e procedimenti / di 
Massimiliano Delfino, Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 707-732 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Contratti collettivi di lavoro ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. 
n. 150/2009  
 
Di Casola, Alessandro 
Le dirigenze pubbliche nei recenti interventi normativi: funzioni e rapporto con la 
politica / di Alessandro Di Casola, Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009,                  
p. 1031-1065 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenti ; Normativa ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Gargiulo, Umberto 
Merito e premialità nella recente riforma del lavoro pubblico / di Umberto Gargiulo, Le 
istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 929-957 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
La Torre, Fabio 
Anche per gli enti locali le progressioni fra aree funzionali possono avvenire solo per 
concorso pubblico / di Fabio La Torre, L'amministrazione italiana, n. 4   2010, p. 470-474 
Descrittori: Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici 
 
Lostritto, Patrizio 
La trasmissione telematica del certificato e dell'attestato di malattia: ultime novità / di 
Patrizio Lostritto, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2010, p. 305-311 
Descrittori: Personale ; Malattie ; Regolamentazione ; Amministrazione pubblica 
 
Luciani, Vincenzo 
Assunzioni e progressioni in carriera nell'impiego pubblico locale, tra legge statale e 
legge regionale / Vincenzo Luciani, Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 907-927 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Leggi 
regionali 
 
Monda, Pasquale 
Valutazione e responsabilità della dirigenza pubblica nel d.lgs. n. 150/2009: 
l'applicazione a Regioni ed Enti locali / di Pasquale Monda, Le istituzioni del federalismo, n. 
5/6   2009, p. 1067-1110 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenti ; Valutazione ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 150/2009  ; 
Regioni ; Enti locali 
 
Natullo, Gaetano 
La nuova contrattazione collettiva nel lavoro pubblico: ambito e limiti / di Gaetano 



   12

Natullo, Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 685-705 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione collettiva ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 
150/2009  
 
Santucci, Rosario 
Retribuzione accessoria, valorizzazione delle performance e responsabilità del 
dipendente pubblico nel d.lgs. 150/2009 / di Rosario Santucci, Le istituzioni del 
federalismo, n. 5/6   2009, p. 959-999 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Simeoli, Dario 
L'organizzazione del lavoro nell'amministrazione pubblica: fonti, modelli e riforme in 
atto / di Dario Simeoli, Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 733-816 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Organizzazione ; Riforme ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Trojsi, Anna 
L'impiego regionale: fonti spazi di competenza legislativa delle Regioni / di Anna Trojsi, 
Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 819-870 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Regioni ; Fonti del diritto ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Trojsi, Anna 
Introduzione. Una nuova riforma del lavoro pubblico: le ripercussioni su Regioni e Enti 
locali / di Anna Trojsi, Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009, p. 647-659 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; 
Regioni ; Enti locali 
 
Vallante, Attilio 
Le assunzioni di dirigenti a tempo determinato: limiti quantitativi e fonti di 
finanziamento del trattamento retributivo accessorio / di Attilio Vallante, Azienditalia. Il 
Personale, n. 6   2010, p. 312-320 
Descrittori: Dirigenti ; Retribuzioni ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Valotti, Giovanni ; Saporito, Raffaella 
Rinnovare la classe dirigente per modernizzare il settore pubblico / Giovanni Valotti, 
Raffaella Saporito, Azienda pubblica, n. 1   2010, p. 71-93 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dirigenza ; Controllo di gestione ; Amministrazione pubblica 
 
Zoppoli, Lorenzo 
Legge, contratto collettivo e circuiti della rappresentanza nella riforma "meritocratica" 
del lavoro pubblico / di Lorenzo Zoppoli, Le istituzioni del federalismo, n. 5/6   2009,      
p. 663-684 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Contratti 
collettivi di lavoro ; Rappresentanza sindacale 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Montanari, Laura 
L'indipendenza dei giudici in Europa: note a margine di un recente rapporto della 
Commissione di Venezia / Laura Montanari, La comunità internazionale, n. 2   2010,          
p. 261-270 
Descrittori: Magistrati ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 



   13

1.12 Diritto costituzionale 
 
Adornato, Francesco <1952- > 
Costituzione e agricoltura tra passato e presente / Francesco Adornato, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2010, p. 85-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Agricoltura 
 
Anzon Demming, Adele 
Principio democratico di costituzionalità sull'integrazione europea nella sentenza 
Lissabon del Tribunale costituzionale federale tedesco / Adele Anzon Demming, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2009, p. 5214-5250 
Descrittori: Integrazione europea ; Trattato di Lisbona  ; Giurisprudenza costituzionale ; 
Repubblica federale di Germania  
 
Caponi, Remo 
Democrazia, integrazione europea, circuito delle corti costituzionali (dopo il Lissabon-
Urteil) / Remo Caponi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2010, p. 387-405 
Descrittori: Integrazione europea ; Giurisprudenza costituzionale ; Unione europea 
 
Donnarumma, Maria Rosaria 
Il processo di «costituzionalizzazione» dell'Unione europea e la tensione dialettica tra la 
giurisprudenza della Corte di giustizia e le giurisprudenze delle corti costituzionali / 
Maria Rosaria Donnarumma, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2010,       
p. 407-449 
Descrittori: Integrazione europea ; Giurisprudenza costituzionale ; Unione europea 
 
Fabbrini, Federico 
Il procedimento di nomina dei giudici della Corte suprema USA in prospettiva 
comparata / di Federico Fabbrini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2010,           
p. 281-307 
Descrittori: Corte costituzionale ; Magistrati ; Nomine ; Stati Uniti d'America  ; Italia ; Francia 
 
Ruotolo, Marco 
La questione del crocifisso e la rilevanza della sentenza della Corte europea dal punto di 
vista del diritto costituzionale / Marco Ruotolo, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2009, 
p. 5251-5274 
Descrittori: Simboli religiosi ; Religione cristiana cattolica ; Diritto costituzionale ; Sentenze 
della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Russo, Federico 
Le attività non legislative del parlamento italiano e le relazioni tra legislativo ed 
esecutivo / di Federico Russo, Quaderni di scienza politica, n. 1   2010, p. 125-151 
Descrittori: Parlamento ; Attività politiche ; Funzione legislativa ; Funzione esecutiva 
 
Salvatore, Paolo 
La stagione delle riforme: it's a long way to... / Paolo Salvatore, Giurisdizione 
amministrativa, n. 2   2010, p. 193-197 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Federalismo 
 

 
 
 



   14

1.14 Diritto amministrativo 
 
Biancardi, Salvio 
Nuovo regolamento sul procedimento amministrativo: guida alla stesura / di Salvio 
Biancardi, Comuni d'Italia, n. 3   2010, p. 11-14 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; L. n. 69/2009  
 
Casalini, Dario 
Perenzione ultraquinquennale, interruzione e sospensione del processo amministrativo 
tra imperativi di accelerazione processuale e interesse delle parti / Dario Casalini, Diritto 
processuale amministrativo, n. 2   2010, p. 510-565 
Descrittori: Processo amministrativo ; Sospensione ; Estinzione 
 
D'Oro, Flavia 
L'atto amministrativo in contrasto con il diritto comunitario / Fulvia D'Oro, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 11-12   2009, p. 735-751 
Descrittori: Atti amministrativi ; Diritto comunitario 
 
Fracchia, Fabrizio 
Giudice amministrativo, crisi finanziaria globale e mercati / Fabrizio Fracchia, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2010, p. 451-483 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Crisi economica ; Mercato finanziario 
 
Lupo, Antonietta 
L'annullabilità del provvedimento amministrativo tra tutela dell'efficienza [d]ell'azione 
amministrativa e rispetto delle garanzie partecipative / Antonietta Lupo, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 3   2010, p. 667-675 
Nota a Cons. di Stato, sez. VI, 4 febbraio 2010 n. 520 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti 
 
Ramajoli, Margherita 
Lo statuto del provvedimento amministrativo a vent'anni dall'approvazione della legge 
n. 241/90, ovvero del nesso di strumentalità triangolare tra procedimento, atto e 
processo / Margherita Ramajoli, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2010, p. 459-482 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; L. n. 241/1990  
 
Saitta, Fabio ; Tropea, Giuseppe 
L'art. 21-octies, comma 2, della legge n. 241 del 1990 approda alla Consulta: riflessioni 
su un (opinabile) giudizio di (non) rilevanza / Fabio Saitta, Giuseppe Tropea, Diritto 
processuale amministrativo, n. 2   2010, p. 573-616 
Corte costituzionale, ord. 11 marzo-20 marzo 2009, n. 81 
Descrittori: L. n. 241/1990  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Tessaro, Tiziano 
Nuovo il regolamento sul procedimento amministrativo, nuova la Dia: la 241 è un 
cantiere sempre aperto / Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, n. 3   2010, p. 3-7 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; Denuncia inizio attività  ; L. n. 
69/2009  
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Caruso, Luigina Maria 
I poteri amministrativi comunitari e il rapporto tra sistemi processuali nazionali e diritto 



   15

dell'Unione europea nella materia degli aiuti di Stato / di Luigina Maria Caruso, 
Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2010, p. 1972-1987 
Tribunale di Catanzaro, Sez. II, 26 novembre 2009 
Descrittori: Aiuti statali ; Diritto amministrativo ; Diritto comunitario 
 
Fabbrini, Federico 
La Corte di giustizia europea e la cittadinanza dell'Unione / il commento di Federico 
Fabbrini, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2010, p. 702-710 
Corte di giustizia dell'Unione europea, grande sezione, sentenza 2 marzo 2010, Causa C-
135/08 
Descrittori: Cittadinanza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Romeo, Graziella 
La più recente giurisprudenza del Tribunale di primo grado e della Corte di giustizia in 
materia di proprietà intellettuale / di Graziella Romeo, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 1   2010, p. 243-250 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 

1.16 Diritti umani 
 
Baldin, Serena 
La tutela delle minoranze in Slovacchia / di Serena Baldin, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 1   2010, p. 51-73 
Descrittori: Minoranze etniche ; Tutela giurisdizionale ; Repubblica slovacca  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Sicora, Alessandro 
Cittadinanza attiva e conflittualità sociale nell'Italia d'inizio millennio / Alessandro 
Sicora, Studi Zancan, n. 3   2010, p. 106-115 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cittadinanza ; Conflitti sociali ; Discriminazione sociale 
 
Vatter, Miguel 
Il potere del popolo e la rappresentanza in Rawls e nel repubblicanesimo civico / 
Miguel Vatter, Filosofia politica, n. 2   2010, p. 263-284 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Sovranità popolare 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Larivera, Luciano 
La difficile "opzione zero" per le armi nucleari / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica,     
n. 3840   2010, p. 605-614 
Descrittori: Armi nucleari ; Programmazione negoziata  
 
Margelletti, Andrea 
Il disarmo nucleare / Andrea Margelletti, La comunità internazionale, n. 2   2010,               
p. 195-209 
Descrittori: Disarmo ; Armi nucleari 
 
Sale, Giovanni 
La questione israeliano-palestinese / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3840   2010,   



   16

p. 546-558 
Descrittori: Israele  ; Palestinesi  ; Relazioni internazionali 

 



   17

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Baldini, Massimo 
Le politiche abitative in Italia / Massimo Baldini, Il Mulino, n. 3   2010, p. 407-415 
Descrittori: Abitazioni ; Politiche pubbliche 
 
Barelli, Urbano 
Un piano casa contro la pianificazione urbanistica / di Urbano Barelli, Economia della 
cultura, n. 1   2010, p. 85-95 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
Berdini, Paolo 
Il consumo di suolo in Italia: 1995-2006 / di Paolo Berdini, Democrazia e diritto, n. 1   
2009, p. 60-73 
Descrittori: Territorio ; Cementificazione  
 
Comenale Pinto, Michele M. 
Questioni classiche in tema di arenili / Michele M. Comenale Pinto, Giustizia civile, n. 5   
2010, p. 1202-1205 
Nota a Cass. 11 maggio 2009 n. 10817 
Descrittori: Litorali ; Demanio marittimo ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Convegno: Governo e riqualificazione del territorio in Emilia-Romagna: la legge 
regionale 6/2009 
Governo e riqualificazione del territorio in Emilia-Romagna: la legge regionale 6/2009 : 
atti del Convegno, Le istituzioni del federalismo, n. 3 supplemento   2009, p. 5-139 
Descrittori: L.R. Emilia-Romagna n. 6/2009  ; Riqualificazione  ; Territorio ; Congressi 
 
De Tilla, Maurizio 
Il lido e la spiaggia fanno parte del demanio marittimo / Maurizio De Tilla, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 1   2010, p. 79-81 
Corte di Cassazione, Sez. I, 30  luglio 2009, n. 17737 
Descrittori: Demanio marittimo ; Spiagge ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Garri, Francesco 
Recenti affermazioni giurisprudenziali in materia di espropriazioni / Francesco Garri, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 4   2010, p. 889-921 
Descrittori: Espropriazioni ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Iacomoni, Andrea 
Gli spazi pubblici nella rigenerazione dei centri storici: una molteplicità di profili / 
Andrea Iacomoni, Urbanistica, n. 142   2010, p. 13-17 
Descrittori: Aree pubbliche  ; Centri storici 
 
Lacaze, Jean Paul 
La speculazione, danni e benefici / di Jean Paul Lacaze, Democrazia e diritto, n. 1   2009, 
p. 74-82 
Descrittori: Mercato immobiliare 
 



   18

Marzaro, Patrizia 
Il contenuto economico minimo del diritto di proprietà nel "sistema" della legislazione 
regionale / di Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1   2010, p. 158-193 
Descrittori: Proprietà privata ; Legislazione regionale 
 
Provenzano, Paolo 
Riassumendo sulla D.I.A. / Paolo Provenzano, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2010, 
p. 1152-1178 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; L. n. 241/1990  
 
Ricci, Manuela 
Centri storici minori risorsa del sistema insediativo / Manuela Ricci, Urbanistica, n. 142   
2010, p. 7-12 
Descrittori: Centri storici ; Comuni minori  
 
Spena, Maria Camilla 
La configurabilità della fattispecie di lottizzazione abusiva: caratteri essenziali e 
mutamento della destinazione d'uso / Maria Camilla Spena, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 1   2010, p. 203-213 
Tar Lazio, Roma, Sez. I-quater, 9 ottobre 2009, n. 9860 
Descrittori: Lottizzazione ; Abusivismo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Tocci, Walter 
L'insostenibile ascesa della rendita urbana / di Walter Tocci, Democrazia e diritto, n. 1   
2009, p. 17-59 
Descrittori: Proprietà immobiliare ; Rendite 
 
Urbani, Paolo 
L'edilizia abitativa tra piano e mercato : i programmi integrati di promozione di edilizia 
residenziale e di riqualificazione urbana / di Paolo Urbani, Democrazia e diritto, n. 1   
2009, p. 89-105 
Descrittori: Edilizia residenziale ; L. n. 133/2008  ; Programmi di riqualificazione urbana  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Sinibaldi, Roberto 
Una informazione consapevole per la tutela dell'ambiente delle aree protette / di 
Roberto Sinibaldi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2010, p. 13-22 
Descrittori: Comunicazione ; Ambiente naturale ; Parchi naturali 

 
 



   19

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Anastasia, Bruno 
Disoccupazione senza crescita, sarà lunga / di Bruno Anastasia, Nordesteuropa.it, n. 7-8   
2010, p. 18-19 
Descrittori: Disoccupazione ; Veneto  
 
Baglioni, Guido 
Un sindacato in evoluzione : i sessant'anni della CISL / Guido Baglioni, Aggiornamenti 
sociali, n. 7/8   2010, p. 503-511 
Descrittori: Sindacati ; CISL  
 
Iannone, Roberta 
Mutamenti del lavoro a Roma tra crisi e riforme : 2008-2010: un biennnio difficile / 
Roberta Iannone, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 2   2010, p. 23-136 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Roma  
 
Piero Boni tra storia e memoria, Economia e lavoro, n. 1   2010, p. 7-159 
Tema monografico (34 articoli) 
Descrittori: Boni, Piero <1920-2009>  ; Sindacati ; Lavoro 
 
Roccella, Massimo 
Lavoratori senza diritti / Massimo Roccella, Micromega, n. 5   2010, p. 141-154 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Riforme 
 

3.02 Industria 
 
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 
I distretti industriali verso l'uscita dalla crisi / Giovanni Foresti, Fabrizio Guelpa, 
Stefania Trenti, Economia e politica industriale, n. 2   2010, p. 109-126 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Crisi economica 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Ascari, Guido 
Il modello neo-keynesiano, politica monetaria e dinamica dell'inflazione. Perché 
l'inflazione è persistente? / Guido Ascari, Rivista di politica economica, n. 1-3   2009,          
p. 23-63 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Keynes, John Maynard <1883-1946>  ; Inflazione ; Politica monetaria 
 
Cannari, Luigi 
Mezzogiorno e politiche regionali / Luigi Cannari, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-
Doria, n. 2   2010, p. 119-129 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Politiche ; Regioni ; Sviluppo economico 
 
 



   20

Del Monte, Alfredo 
Il problema del Mezzogiorno: dalla carenza di capitali all'intermediazione impropria / 
Alfredo Del Monte, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2010, p. 103-115 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Di Majo, Antonio 
Imposte, spese pubbliche e prodotto nelle regioni italiane: osservazioni di lungo periodo 
/ Antonio Di Majo, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2010, p. 153-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Imposte ; Spesa pubblica ; Regioni 
 
Esposito, Carla 
Fondo monetario internazionale e paesi a basso reddito (LICs): le implicazioni della crisi 
finanziaria globale / Carla Esposito, La comunità internazionale, n. 2   2010, p. 211-229 
Descrittori: Fondo monetario internazionale  ; Paesi sottosviluppati ; Crisi economica ; Dissesto 
finanziario  
 
Franco, Daniele 
Mezzogiorno: redistribuzione e servizi pubblici / Daniele Franco, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2010, p. 131-151 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Servizi pubblici 
 
Franzini, Maurizio 
Le politiche per il Mezzogiorno e i limiti della politica / Maurizio Franzini, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2010, p. 169-174 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Giunta, Anna 
L'incoerenza attuativa della nuova politica regionale / Anna Giunta, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2010, p. 159-168 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ; Regioni 
 
Padovani, Riccardo 
I limiti delle politiche di sviluppo per il Mezzogiorno: questioni di governance e 
prospettive del federalismo fiscale / Riccardo Padovani, QA : Rivista dell'Associazione 
Rossi-Doria, n. 2   2010, p. 181-187 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Politiche ; Fisco ; Federalismo 
 
Quadrio Curzio, Alberto 
La crisi greca spaccherà Eurolandia? / Alberto Quadrio Curzio, Il Mulino, n. 3   2010,    
p. 416-424 
Descrittori: Crisi economica ; Grecia  ; Unione europea ; Bilanci pubblici 
 
Simone, Michele ; Draghi, Mario 
L'Assemblea della Banca d'Italia : le considerazioni del governatore Mario Draghi / 
Michele Simone, Mario Dragho, La Civiltà cattolica, n. 3840   2010, p. 599-604 
Descrittori: Economia ; Italia  

 



   21

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Altili, Priscilla 
I prodotti agroalimentari tradizionali come beni culturali / di Priscilla Altili, Economia 
della cultura, n. 1   2010, p. 35-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Valorizzazione ; Legislazione comunitaria 
 
Coletta, Gaetano 
Trasferimento tecnologico e competitività nel sistema agro-alimentare: l'esperienza 
dell'ENEA / Gaetano Coletta... [et al.], Energia, ambiente e innovazione, n. 3   2010,           
p. 70-83 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Innovazione tecnologica ; Unione europea 
 

4.02 Foreste 
 
Ermacora, Matteo 
Lo sfruttamento delle risorse forestali in Italia durante il primo conflitto mondiale / di 
Matteo Ermacora, Venetica, n. 2   2009, p. 53-75 
Descrittori: Foreste ; Utilizzazione ; Prima guerra mondiale  

 



   22

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Pizzuti, Felice Roberto 
Crisi globale e welfare state / di Felice Roberto Pizzuti, Economia e lavoro, n. 1   2010,     
p. 161-183 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Crisi economica 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Barbera, Stefania 
La responsabilità medica : alcuni paesi europei a confronto / Stefania Barbera, Sanità 
pubblica e privata, n. 3   2010, p. 44-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 
 
De Angelis, Paolo 
I rapporti tra sanità e università / Paolo De Angelis, Sanità pubblica e privata, n. 3   2010, 
p. 18-43 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Università degli studi 
 
Defanti, Carlo Alberto 
Stato vegetativo, tra scienza ed etica / Carlo Alberto Defanti, Micromega, n. 5   2010,     
p. 163-180 
Descrittori: Eutanasia  ; Diritto alla vita 
 
Di Giacomo Russo, Bruno 
Il diritto alle cure termali nella Costituzione italiana / di Bruno Di Giacomo Russo, 
L'amministrazione italiana, n. 4   2010, p. 480-488 
Descrittori: Cure termali ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Pignatti, Matteo 
L'immissione in commercio di dispositivi medici: l'attività contrattuale delle aziende 
sanitarie e profili di responsabilità / Matteo Pignatti, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   
2010, p. 751-770 
Nota a Corte di giustizia Ue, Sez. II, 19 novembre 2009, causa C-288/08 
Descrittori: Attrezzature ; Medicina ; Marchi ; Unione europea ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee  
 
Ruggeri, Antonio 
Le dichiarazioni di fine vita tra rigore e pietas costituzionale / Antonio Ruggeri, Sanità 
pubblica e privata, n. 3   2010, p. 5-17 
Descrittori: Eutanasia  ; Testamenti 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Neve, Elisabetta 
Metodi e risultati nelle esperienze di supervisione professionale / Elisabetta Neve, Studi 



   23

Zancan, n. 3   2010, p. 27-37 
Descrittori: Formazione professionale ; Educatori professionali  ; Assistenti sociali 
 
Perino, Mauro 
Commento all'iniziativa delle Acli sulla social card / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, 
n. 170   2010, p. 3-13 
Descrittori: Spesa sociale ; Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Povertà 
 
Serbati, Sara ; Milani, Paola ; Gioga, Annamaria 
Valutare gli esiti per migliorare gli interventi: sperimentazione nel servizio educativo 
domiciliare / Sara Serbati, Paola Milani, Gianmaria Gioga, Studi Zancan, n. 3   2010,      
p. 15-26 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza domiciliare ; Educazione 

 



   24

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Bracaloni, Marisa 
INVaISI: misurare, come e perché : finalità e aspetti metodologici / rielaborazione a 
cura di Marisa Bracaloni, Rivista dell'istruzione, n. 3   2010, p. 19-24 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione 
 
Carloni, Enrico 
Il riemergere dei controlli preventivi di legittimità ed il declino dell'autonomia 
universitaria / il commento di Enrico Carloni, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2010, 
p. 711-717 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo di legittimità ; Università degli studi 
 
Cipollone, Piero ; Cerini, Giancarlo 
Se non ci fosse valutazione: una scuola senza bussola e meno equa : intervista a Piero 
Cipollone, presidente dell'INValSI / a cura di Giancarlo Cerini, Rivista dell'istruzione, n. 3   
2010, p. 7-10 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Italia  
 
Gagliardi, Barbara 
Libertà di circolazione dei lavoratori, concorsi pubblici e mutuo riconoscimento dei 
diplomi / Barbara Gagliardi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2010, p. 735-750 
Nota a Corte di giustizia Ue, sez. VIII, 17 dicembre 2009, causa C-586/08 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Docenti universitari ; Reclutamento 
 
Spinosi, Mariella 
Abbecedario della valutazione / di Mariella Spinosi, Rivista dell'istruzione, n. 3   2010,      
p. 11-18 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Normativa 
 
Tocci, Walter 
Quale riforma per l'università : critica della proposta Gelmini e autocritica delle politiche 
di centrosinistra / di Walter Tocci, Democrazia e diritto, n. 1   2009, p. 182-213 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Del Sordo, Carlotta ; Levy Orelli, Rebecca ; Pazzi, Silvia 
Standard e processi di accreditamento dei musei : normativa e prassi regionale / di 
Carlotta del Sordo e Rebecca Levy Orelli e di Silvia Pazzi, Azienditalia, n. 6   2010,        
p. I-XXIII 
Inserto 
Descrittori: Beni culturali ; Amministrazione pubblica ; Normativa 
 
Salvini, Gianpaolo 
L'editoria cattolica in Italia / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3841   2010,         
p. 81-84 
Descrittori: Editoria cattolica  ; Italia  
 



   25

Vallin, Eleonora ; Sgarbi, Vittorio 
Pulizia e armonia, la mia Venezia : [intervista a Vittorio Sgarbi] / di Eleonora Vallin, 
Nordesteuropa.it, n. 7-8   2010, p. 4-6 
Sta in: Nordesteuropa cultura 
Descrittori: Venezia  ; Beni artistici 
 
Videtta, Cristina 
Le valutazioni tecniche nei procedimenti di tutela dei beni culturali / di Cristina Videtta, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 1   2010, p. 88-103 
Descrittori: Beni culturali ; Attività tecnico-scientifiche ; Valutazione ; Procedimento 
amministrativo 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Baccaro, Stefania ; D'Atanasio, Paolo 
La qualificazione di componenti e sistemi per la sicurezza nucleare: competenze e 
strutture ENEA / Stefania Baccaro, Paolo D'Atanasio, Energia, ambiente e innovazione, n. 3   
2010, p. 6-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Impianti nucleari ; Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  
 
Bianco, Fabrizio 
Qualificazione nucleare per sistemi di sicurezza elettrici e di automazione e controllo in 
centrali nucleari di 3.-3.+ generazione / Fabrizio Bianco, Energia, ambiente e innovazione,   
n. 3   2010, p. 22-27 
Descrittori: Impianti nucleari ; Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Battistella, Graziano 
I contributi dell'etica alla gestione delle migrazioni / Graziano Battistella, Studi 
emigrazione, n. 178   2010, p. 346-376 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Diritti umani 
 
Campese, Gioacchino 
"Non sei più straniera, né ospite". La teologia delle migrazioni nel 21. secolo / 
Gioacchino Campese, Studi emigrazione, n. 178   2010, p. 317-345 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Teologia 
 
De Bona, Lucia 
L'emigrazione italiana (1866-1973) nel contesto provinciale / di Lucia De Bona, 
Dolomiti, n. 3   2010, p. 40-49 
Descrittori: Emigrazione ; Belluno  ; Sec. 19.-20.  
 
Fumagalli, Anna 
Leggere la Bibbia nel contesto migratorio / Anna Fumagalli, Studi emigrazione, n. 178   
2010, p. 291-316 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Bibbia  
 
 



   26

Mantovan, Claudia 
Stranieri o italiani? Il conflitto per il villaggio sinti di Mestre / Claudia Mantovan, Studi 
emigrazione, n. 178   2010, p. 482-499 
Descrittori: Nomadi ; Mestre  
 
Parolin, Gaetano 
Quale missione con i migranti? / Gaetano Parolin, Studi emigrazione, n. 178   2010,         
p. 377-408 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Chiesa cattolica 
 
Prencipe, Lorenzo 
La religione dei migranti: tra ripiegamenti ghettizzanti e possibilità di una nuova 
coesione sociale / Lorenzo Prencipe, Studi emigrazione, n. 178   2010, p. 265-290 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Religioni 
 
Sabbarese, Luigi 
L'organizzazione della Chiesa nella cura pastorale per i migranti / Luigi Sabbarese, Studi 
emigrazione, n. 178   2010, p. 409-443 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Chiesa cattolica 
 
Tassello, Giovanni Graziano 
Teologia pastorale e migrazioni / Giovanni Graziano Tassello, Studi emigrazione, n. 178   
2010, p. 444-470 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Chiesa cattolica 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Mucci, Giandomenico 
Dogmatismo e dialogo / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3840   2010,         
p. 568-573 
Descrittori: Laicismo  ; Cattolici 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Corsini, Paolo 
Il dolore, la memoria, il silenzio : quarant'anni dopo la strage di piazza Fontana / di 
Paolo Corsini, Democrazia e diritto, n. 1   2009, p. 159-181 
Descrittori: Stragi ; Terrorismo 
 
Fossi, Marco ; Manzato, Marco 
Viva le Italie. E il fisco federale : la competizione economica non avviene più tra stati, 
ma tra territori omogenei : intervista a Franco Manzato, assessore all'agricoltura della 
Regione Veneto / a cura di Marco Fossi, Rivista italiana di comunicazione pubblica, n. 40   
2010, p. 112-117 
Descrittori: Storia ; Italia  ; Fisco ; Federalismo 
 
Gughi Vegezzi, Augusto 
Giù le mani dal Sessantotto / Augusto Gughi Vegezzi, Micromega, n. 5   2010, p. 127-134 



   27

Descrittori: 1968 ; Movimenti politici ; Storia contemporanea 
 
Lopedote, Claudia 
Manca un anno e regna l'incertezza : le celebrazioni dell'Unità nazionale e i presidi 
istituzionali / Claudia Lopedote, Rivista italiana di comunicazione pubblica, n. 40   2010,       
p. 51-64 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Celebrazioni 
 
Savi, Ennio 
La "Guerra fredda" e la politica internazionale (1945-1991) (III) / di Ennio Savi, 
Dolomiti, n. 3   2010, p. 24-39 
Descrittori: Guerra fredda ; Politica internazionale ; Sec. 20.  
 
Tegon, Marino 
Le carte veneziane della Gioventù italiana del littorio / di Marino Tegon, Venetica, n. 2   
2009, p. 141-149 
Descrittori: Fascismo ; Venezia  ; Storia ; Organizzazioni 
 
Verri, Carlo 
Silvio Trentin e Giovanni Colonna di Cesarò : note sull'antifascismo democratico degli 
anni Venti / di Carlo Verri, Venetica, n. 2   2009, p. 77-101 
Descrittori: Trentin, Silvio <1885-1944>  ; Fascismo 

 
 



   28

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Allegrini, Ivo ; Canepari, Silvia 
Confronto dati di inquinamento / Ivo Allegrini, Silvia Canepari, Inquinamento, n. 125   
2010, p. 24-29 
Descrittori: Aria ; Inquinamento ; Città 
 
Benedetti, Anna 
Biodiversità del suolo e desertificazione : il suolo nodo degli equilibri ambientali / Anna 
Benedetti, Ambiente Risorse Salute, n. 125   2010, p. 17-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Terreni ; Diversità biologica  ; Desertificazione  
 
Caretti, Paolo ; Boncinelli, Vanni 
La tutela dell'ambiente negli sviluppi della giurisprudenza costituzionale pre e post-
riforma del Titolo V / Paolo Caretti, Vanni Boncinelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   
2009, p. 5179-5211 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Ciancaleoni, Francesco ; Jodice, Roberto 
Sostenibilità nell'uso delle biomasse a scopo energetico : i requisiti adottati dalla 
Commissione europea per la produzione di energia elettrica e termica / Francesco 
Ciancaleoni, Roberto Jodice, Ambiente Risorse Salute, n. 125   2010, p. 35-40 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Energia elettrica ; Energia termica ; Commissione europea  
 
Convegno: Diritto dell'ambiente <2009 ; Pisa> 
Atti del Convegno "Diritto dell'ambiente" tenutosi nei giorni 16 e 17 ottobre 2009 
presso Università degli studi di Pisa aula magna Facoltà di giurisprudenza, Giurisdizione 
amministrativa, n. 1   2010, p. 1-191 
Descrittori: Ambiente ; Diritto ; Congressi 
 
Di Rosa, Silvano 
Quando meno te lo aspetti ... ti vien detto di bonificare : ancora incertezze in materia di 
bonifiche / di Silvano Di Rosa, L'amministrazione italiana, n. 3   2010, p. 338-356 
Descrittori: Bonifica ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Giubbilini, Francesco ; Giacomelli, Andrea 
Visioni globali e azioni locali sull'inquinamento luminoso / di Francesco Giubbilini e 
Andrea Giacomelli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2010, p. 68-79 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Inquinamento luminoso  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Baseggio, Carlo 
La concorrenza negli appalti pubblici e la natura dei partecipanti nel diritto vigente / 
Carlo Baseggio, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2010, p. 1135-1151 
Descrittori: Appalto ; Concorrenza ; D.Lgs. n. 163/2006  
 



   29

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Azzariti, Gaetano 
Liberiamo l'acqua: l'acqua non si vende / di Gaetano Azzariti ... [et al.], Verde ambiente,   
n. 3-4   2010, p. 18-29 
Descrittori: Risorse idriche ; L. n. 166/2009  ; Referendum nazionali 
 
Campolo, Francesco 
Il servizio idrico: legislazione e prospettive di riforma nell'ottica della privatizzazione / 
di Francesco Campolo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9-10   2010, 
p. 1027-1037 
Descrittori: Servizi idrici  ; Legislazione ; Riforme ; Privatizzazione 
 
Di Dio, Fulvio 
I piani di gestione di distretto idrografico per la direttiva quadro acque 2000/60/CE / 
di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 5   2010,         
p. 291-295 
Descrittori: Direttiva n. 2000/60/CEE  ; Bacini idrografici 
 
Seminario di studio sul settore idrico <2010 ; Roma> 
Rafforzare le funzioni pubbliche in una nuova regolamentazione per il settore idrico: il 
quadro comunitario e nazionale : [Atti del Seminario di studio sul settore idrico, Roma, 
23 aprile 2010], G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2010, p. 92-144 
Descrittori: Risorse idriche ; Congressi 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Bonavigo, Lucia 
Meeting world growing energy needs the role of nuclear power / Lucia Bonavigo, 
Transition Studies Review, n. 2   2010, p. 332-345 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia nucleare ; Risorse energetiche 
 
Caramis, Alessandro 
Le energie rinnovabili tra obiettivi globali e opposizioni locali: una valutazione 
retrospettiva / Alessandro Caramis, Energia, ambiente e innovazione, n. 3   2010, p. 50-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Impianti energetici ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Centofanti, Nicola <1947- > 
L'ente locale e la localizzazione delle centrali nucleari / di Nicola Centofanti, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9-10   2010, p. 1038-1042 
Descrittori: Enti locali ; Centrali elettronucleari 
 
Chiappafreddo, Paolo ; Gagliardi, Alessio 
The photovoltaic market facing the challenge of organic solar cells: economic and 
technical perspectives / Paolo Chiappafreddo, Alessio Gagliardi, Transition Studies Review, 
n. 2   2010, p. 346-355 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Industria energetica ; Pannelli solari 
 
Energie oggi, Inquinamento, n. 125   2010, p. 1-48 
sta in supplemento n. 07: Energie oggi 



   30

Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Risparmio energetico 
 
Nebbia, Giorgio 
Dove mettere le centrali? E le scorie? / di Giorgio Nebbia, Verde ambiente, n. 3-4   2010, 
p. 2-3 
Descrittori: Centrali elettronucleari ; Rifiuti radioattivi 
 
Ortis, Alessandro 
Energia e crisi: domande reali e possibili risposte / Alessandro Ortis, La comunità 
internazionale, n. 2   2010, p. 179-193 
Descrittori: Risorse energetiche ; Unione europea 
 
 



   31

 Indice per autore 
 

 
Adornato, Francesco <1952- > 13
Allegrini, Ivo ; Canepari, Silvia 28
Altili, Priscilla 21
Anastasia, Bruno 19
Anzon Demming, Adele 13
Aronsson, Thomas 7
Ascari, Guido 19
Azzariti, Gaetano 29
Baccaro, Stefania ; D'Atanasio, Paolo 25
Baglioni, Guido 19
Baldassarre, Antonello 10
Baldin, Serena 15
Baldini, Massimo 17
Barbera, Stefania 22
Barelli, Urbano 17
Baseggio, Carlo 28
Battistella, Graziano 25
Bazzicalupo, Laura 9
Benedetti, Anna 28
Benelli, Filippo ; Bin, Roberto 7
Berdini, Paolo 17
Bertolino, Cristina 7
Biancardi, Salvio 14
Bianco, Fabrizio 25
Bonavigo, Lucia 29
Borghi, Antonino 7
Bracaloni, Marisa 24
Bruno, Francesco 7
Campese, Gioacchino 25
Campolo, Francesco 29
Cannari, Luigi 19
Caponi, Remo 13
Caramis, Alessandro 29
Caretti, Paolo ; Boncinelli, Vanni 28
Carloni, Enrico 24
Caruso, Luigina Maria 14
Casalini, Dario 14
Centofanti, Nicola <1947- > 29
Cerbone, Mario 11
Chiappafreddo, Paolo ; Gagliardi, Alessio 29
Ciancaleoni, Francesco ; Jodice, Roberto 28
Cipollone, Piero ; Cerini, Giancarlo 24
Coletta, Gaetano 21
Comenale Pinto, Michele M. 17
Convegno: Diritto dell'ambiente <2009 ; Pisa> 28
Convegno: Governo e riqualificazione del territorio in Emilia-Romagna: 
la legge regionale 6/2009 17



   32

Convegno: Per una nuova etica pubblica: il ruolo dei media nelle 
istituzioni <2009 ; Bologna> 10
Corsini, Paolo 26
Cosmai, Paola 11
Crespellani, Teresa 10
Cucci, Giovanni ; Zollner, Hans 10
De Angelis, Paolo 22
De Bona, Lucia 25
De Marco, Roberto 10
De Tilla, Maurizio 17
De Visentini, Fabio 9
Defanti, Carlo Alberto 22
Del Monte, Alfredo 20
Del Sordo, Carlotta ; Levy Orelli, Rebecca ; Pazzi, Silvia 24
Delfino, Massimiliano 11
Di Casola, Alessandro 11
Di Dio, Fulvio 29
Di Giacomo Russo, Bruno 22
Di Majo, Antonio 20
Di Rosa, Silvano 28
Diamanti, Ilvo 9
Donnarumma, Maria Rosaria 13
D'Oro, Flavia 14
Ermacora, Matteo 21
Esposito, Carla 20
Fabbrini, Federico 13
  15
Farneti, Giuseppe 7
Flores D'Arcais, Paolo ; Vendola, Nichi ; De Magistris, Valeria 9
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 19
Fossi, Marco ; Manzato, Marco 26
Fracchia, Fabrizio 14
Franco, Daniele 20
Franzini, Maurizio 20
Fumagalli, Anna 25
Gagliardi, Barbara 24
Gargiulo, Umberto 11
Garri, Francesco 17
Giardino, Edoardo 9
Giubbilini, Francesco ; Giacomelli, Andrea 28
Giunta, Anna 20
Gughi Vegezzi, Augusto 26
Iacomoni, Andrea 17
Iannone, Roberta 19
Immordino, Dario 7
La Torre, Fabio 11
Lacaze, Jean Paul 17
Larivera, Luciano 15
Leone, Ludovica 8
Lopedote, Claudia 27
Lostritto, Patrizio 11
Luciani, Vincenzo 11



   33

Lupo, Antonietta 14
Mantovan, Claudia 26
Mantovani, Ferrando 10
Margelletti, Andrea 15
Marzaro, Patrizia 18
Messineo, Donato 7
Monda, Pasquale 11
Montanari, Laura 12
Mucci, Giandomenico 26
Natullo, Gaetano 11
Nebbia, Giorgio 30
Neve, Elisabetta 22
Nigro, Michelangelo 8
Ortis, Alessandro 30
Padovani, Riccardo 20
Pardi, Luca 9
Parolin, Gaetano 26
Perino, Mauro 23
Petrina, Antonio 8
Pignatti, Matteo 22
Pizzuti, Felice Roberto 22
Prencipe, Lorenzo 26
Prigionieri, Gaia 8
Provenzano, Paolo 18
Quadrio Curzio, Alberto 20
Ramajoli, Margherita 14
Ratto Trabucco, Fabio 10
Reginato, Elisabetta 8
Ricci, Manuela 18
Ricolfi, Luca 8
Roccella, Massimo 19
Romani, Lamberto ; Fornasier, Alessia 8
Romeo, Graziella 15
Ruggeri, Antonio 22
Ruotolo, Marco 13
Russo, Federico 13
Sabbarese, Luigi 26
Saitta, Fabio ; Tropea, Giuseppe 14
Sale, Giovanni 15
Salvatore, Paolo 13
Salvini, Gianpaolo 24
Santucci, Rosario 12
Savi, Ennio 27
Scalera, Domenico 8
Seminario di studio sul settore idrico <2010 ; Roma> 29
Serbati, Sara ; Milani, Paola ; Gioga, Annamaria 23
Sicora, Alessandro 15
Simeoli, Dario 12
Simone, Michele 9
Simone, Michele ; Draghi, Mario 20
Sinibaldi, Roberto 18
Sozzi, Fabio 9



   34

Spena, Maria Camilla 18
Spinosi, Mariella 24
Tassello, Giovanni Graziano 26
Tegon, Marino 27
Tessaro, Tiziano 14
Tocci, Walter 18
  24
Trimarchi, Francesco 9
Trojsi, Anna 7
  12
Turri, Matteo ; Mezzera, Antonio 10
Urbani, Paolo 18
Vallante, Attilio 12
Vallin, Eleonora ; Sgarbi, Vittorio 25
Valotti, Giovanni ; Saporito, Raffaella 12
Vatter, Miguel 15
Verri, Carlo 27
Videtta, Cristina 25
Zoppoli, Lorenzo 12

 



   35

Indice per descrittore 
 
 

1968 ; Movimenti politici ; Storia contemporanea 27
Abitazioni ; Politiche pubbliche 17
Aiuti statali ; Diritto amministrativo ; Diritto comunitario 15
Ambiente ; Diritto ; Congressi 28
Ambiente ; Tutela ; Giurisprudenza costituzionale 28
Appalto ; Concorrenza ; D.Lgs. n. 163/2006 28
Aree pubbliche  ; Centri storici 17
Aria ; Inquinamento ; Città 28
Armi nucleari ; Programmazione negoziata 15
Assistenza domiciliare ; Educazione 23
Atti amministrativi ; Diritto comunitario 14
Attrezzature ; Medicina ; Marchi ; Unione europea ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 22
Banche dati ; Documenti multimediali ; Biometria ; Libertà personale 10
Beni culturali ; Amministrazione pubblica ; Normativa 24
Beni culturali ; Attività tecnico-scientifiche ; Valutazione ; Procedimento 
amministrativo 25
Berlusconi, Silvio  ; Opposizioni politiche 9
Bilanci preventivi ; Corte dei conti ; Revisori dei conti 7
Bilanci preventivi ; Enti locali 7
Bilanci pubblici ; Controllo ; Aziende a partecipazione di enti locali 7
Boni, Piero <1920-2009>  ; Sindacati ; Lavoro 19
Bonifica ; D.Lgs. n. 152/2006 28
Cartolarizzazione  ; Beni immobili ; Beni pubblici 8
Cartolarizzazione  ; Beni immobili ; Beni pubblici ; Enti locali ; Venezia 8
Centrali elettronucleari ; Rifiuti radioattivi 30
Centri storici ; Comuni minori 18
Cittadinanza ; Conflitti sociali ; Discriminazione sociale 15
Cittadinanza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 15
Comunicazione ; Ambiente naturale ; Parchi naturali 18
Concorsi pubblici ; Docenti universitari ; Reclutamento 24
Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Enti locali 8
Controllo di gestione ; Corte dei conti 10
Corte costituzionale ; Magistrati ; Nomine ; Stati Uniti d'America  ; Italia ; 
Francia 13
Corte dei conti ; Controllo di legittimità ; Università degli studi 24
Costituzione della Repubblica italiana  ; Agricoltura 13
Costituzione della Repubblica italiana  ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 7
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Federalismo 13
Crisi economica ; Grecia  ; Unione europea ; Bilanci pubblici 20
Cure termali ; Costituzione della Repubblica italiana 22
Demanio marittimo ; Spiagge ; Sentenze della Corte di cassazione 17
Denuncia inizio attività  ; L. n. 241/1990 18
Dipendenti pubblici ; Dirigenti ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009 10
Dipendenti pubblici ; Dirigenti ; Normativa ; D.Lgs. n. 150/2009 11
Dipendenti pubblici ; Dirigenti ; Valutazione ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 
150/2009  ; Regioni ; Enti locali 11



   36

Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Fonti del diritto ; Organizzazione ; L. n. 
15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009 11
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; 
Leggi regionali 11
Dipendenti pubblici ; Organizzazione ; Riforme ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 
150/2009 12
Dipendenti pubblici ; Regioni ; Fonti del diritto ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 
150/2009 12
Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009 11
Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 150/2009 12
Direttiva n. 2000/60/CEE  ; Bacini idrografici 29
Dirigenti ; Retribuzioni ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009 12
Dirigenza ; Controllo di gestione ; Amministrazione pubblica 12
Disarmo ; Armi nucleari 15
Disoccupazione ; Veneto 19
Dissesto finanziario  ; Aiuti statali ; Unione europea ; Italia 8
Distretti industriali ; Crisi economica 19
Droghe ; Diritto penale 10
Economia ; Italia 20
Edilizia residenziale ; L. n. 133/2008  ; Programmi di riqualificazione urbana 18
Editoria cattolica  ; Italia 24
Elezioni regionali ; Comportamenti politici 9
Elezioni regionali ; Regione Veneto 9
Emigrazione ; Belluno  ; Sec. 19.-20. 25
Energia fotovoltaica  ; Industria energetica ; Pannelli solari 29
Energia fotovoltaica  ; Risparmio energetico 30
Energia nucleare ; Risorse energetiche 29
Enti locali ; Associazioni ; Legislazione regionale 9
Enti locali ; Centrali elettronucleari 29
Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici 11
Enti locali ; Nomine ; Sentenze del Consiglio di Stato 9
Enti locali ; Strumenti finanziari 9
Espropriazioni ; Giurisprudenza amministrativa 17
Etica ; Strumenti della comunicazione ; Amministrazione pubblica ; 
Congressi 10
Eutanasia  ; Diritto alla vita 22
Eutanasia  ; Testamenti 22
Fascismo ; Venezia  ; Storia ; Organizzazioni 27
Federalismo ; Fisco ; Spesa pubblica ; L. n. 42/2009 8
Finanza pubblica ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana 8
Fisco ; Federalismo ; Tributi 7
Fondo monetario internazionale  ; Paesi sottosviluppati ; Crisi economica ; 
Dissesto finanziario 20
Foreste ; Utilizzazione ; Prima guerra mondiale 21
Formazione professionale ; Educatori professionali  ; Assistenti sociali 23
Giurisprudenza amministrativa ; Crisi economica ; Mercato finanziario 14
Guerra fredda ; Politica internazionale ; Sec. 20. 27
Immigrazione ; Chiesa cattolica 26
Impianti energetici ; Fonti energetiche rinnovabili 29
Impianti nucleari ; Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente 25
Imposte ; Spesa pubblica ; Regioni 20
Industria agroalimentare ; Innovazione tecnologica ; Unione europea 21



   37

Inquinamento luminoso 28
Integrazione europea ; Giurisprudenza costituzionale ; Unione europea 13
Integrazione europea ; Trattato di Lisbona  ; Giurisprudenza costituzionale ; 
Repubblica federale di Germania 13
Israele  ; Palestinesi  ; Relazioni internazionali 16
Istruzione scolastica ; Valutazione 24
Istruzione scolastica ; Valutazione ; Italia 24
Istruzione scolastica ; Valutazione ; Normativa 24
Italia  ; Storia ; Celebrazioni 27
Italia meridionale  ; Politiche ; Fisco ; Federalismo 20
Italia meridionale  ; Politiche ; Regioni ; Sviluppo economico 19
Italia meridionale  ; Servizi pubblici 20
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 20
Keynes, John Maynard <1883-1946>  ; Inflazione ; Politica monetaria 19
L. n. 241/1990  ; Sentenze della Corte costituzionale 14
L.R. Emilia-Romagna n. 6/2009  ; Riqualificazione  ; Territorio ; Congressi 17
Laicismo  ; Cattolici 26
Lavoratori dipendenti ; Riforme 19
Leasing ; Strumenti contabili ; Amministrazione pubblica 8
Lega Nord 9
Leggi statali ; Regolamenti ; Consigli regionali  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 7
Litorali ; Demanio marittimo ; Sentenze della Corte di cassazione 17
Lottizzazione ; Abusivismo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 18
Magistrati ; Corte europea dei diritti dell'uomo 12
Malattie mentali ; Pedofilia  ; Violenza sessuale  ; Chiesa cattolica 10
Medici ; Responsabilità civile ; Responsabilità penale 22
Mercato del lavoro ; Roma 19
Mercato immobiliare 17
Migrazioni ; Bibbia 25
Migrazioni ; Chiesa cattolica 26
Migrazioni ; Diritti umani 25
Migrazioni ; Religioni 26
Migrazioni ; Teologia 25
Minoranze etniche ; Tutela giurisdizionale ; Repubblica slovacca 15
Nomadi ; Mestre 26
Parlamento ; Attività politiche ; Funzione legislativa ; Funzione esecutiva 13
Personale ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009 11
Personale ; Malattie ; Regolamentazione ; Amministrazione pubblica 11
Pianificazione urbanistica 17
Politiche ; Regioni 20
Polo delle libertà 9
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; Denuncia inizio attività  ; L. 
n. 69/2009 14
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; L. n. 69/2009 14
Processo amministrativo ; Sospensione ; Estinzione 14
Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Valorizzazione ; Legislazione 
comunitaria 21
Proprietà immobiliare ; Rendite 18
Proprietà intellettuale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 15
Proprietà privata ; Legislazione regionale 18



   38

Protezione civile 10
Protezione civile ; D.L. n. 195/2009 10
Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti 14
Provvedimenti amministrativi ; L. n. 241/1990 14
Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione collettiva ; L. n. 15/2009  ; 
D.Lgs. n. 150/2009 12
Rapporto di pubblico impiego ; Contratti collettivi di lavoro ; L. n. 15/2009  
; D.Lgs. n. 150/2009 11
Rapporto di pubblico impiego ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; 
Contratti collettivi di lavoro ; Rappresentanza sindacale 12
Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 
150/2009  ; Regioni ; Enti locali 12
Rappresentanza politica ; Sovranità popolare 15
Regioni ; Diritto comunitario 7
Regioni ; Politiche ; Fisco 8
Risorse energetiche ; Unione europea 30
Risorse idriche ; Congressi 29
Risorse idriche ; L. n. 166/2009  ; Referendum nazionali 29
Servizi idrici  ; Legislazione ; Riforme ; Privatizzazione 29
Servizio sanitario nazionale ; Università degli studi 22
Simboli religiosi ; Religione cristiana cattolica ; Diritto costituzionale ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 13
Sindacati ; CISL 19
Spesa sociale ; Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Povertà 23
Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Rapporto di pubblico impiego 7
Stato sociale ; Crisi economica 22
Storia ; Italia  ; Fisco ; Federalismo 26
Stragi ; Terrorismo 26
Sviluppo sostenibile  ; Energia elettrica ; Energia termica ; Commissione 
europea 28
Teorie politiche 9
Terreni ; Diversità biologica  ; Desertificazione 28
Territorio ; Cementificazione 17
Trentin, Silvio <1885-1944>  ; Fascismo 27
Tributi locali ; Tasse locali ; Sentenze della Corte costituzionale 8
Università degli studi ; Riforme 24
Venezia  ; Beni artistici 25

 
 



   39

Indice delle riviste spogliate 
 
 

Aggiornamenti sociali 2010 7/8 
Ambiente Risorse Salute 2010 125 
Azienda pubblica 2010 1 
Azienditalia 2010 6 
Azienditalia. Il Personale 2010 6 
Comuni d'Italia 2010 3 
Democrazia e diritto 2009 1 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2010 5 
Diritto processuale amministrativo 2010 2 
Diritto pubblico comparato ed europeo 201 1 
Dolomiti 2010 3 
Economia della cultura 2010 1 
Economia e lavoro 2010 1 
Economia e politica industriale 2010 2 
Energia, ambiente e innovazione 2010 3 
Filosofia politica 2010 2 
G.A. Gazzetta ambiente 2010 3 
Giornale di diritto amministrativo 2010 7 
Giurisdizione amministrativa 2010 1 
 2010 2 
Giurisprudenza costituzionale 2009 6 
Giurisprudenza di merito 2010 7/8 
Giustizia civile 2010 5 
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 3 
 2010 4 
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 3 
Il Mulino 2010 3 
Inquinamento 2010 125 
La Civiltà cattolica 2010 3838 
 2010 3840 
 2010 3841 
La comunità internazionale 2010 2 
L'amministrazione italiana 2010 3 
 2010 4 
Le istituzioni del federalismo 2009 2 supplemento 
 2009 3 supplemento 
 2009 5/6 
Le Regioni 2009 6 
Micromega 2010 5 
Nordesteuropa.it 2010 7/8 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2010 9/10 
Polena 2010 1 
Prospettive assistenziali 2010 170 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2010 2 
Quaderni di scienza politica 2010 1 
Regional science and urban economics 2010 4 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2009 11/12 
Rivista della Corte dei Conti 2009 6 
Rivista dell'istruzione 2010 3 



   40

Rivista di politica economica 2009 1/3 
Rivista giuridica dell'edilizia 2010 1 
Rivista giuridica di urbanistica 2010 1 
Rivista italiana di comunicazione pubblica 2010 40 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2010 1 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2010 2 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2010 2 
Sanità pubblica e privata 2010 3 
Studi emigrazione 2010 178 
Studi Zancan 2010 3 
Transition Studies Review 2010 2 
Urbanistica 2010 142 
Venetica 2009 2 
Verde ambiente 2010 3/4 

 


